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Problems of Women in Postnatal Time Period

In the bachelor thesis bearing the title “ Problems of Women in Postnatal Time

Period”, the basic information not only about the physiological confinement, but also

about possible complications that may occur in the course of this time period are

summarized.. Childbirth and the time of confinement is a short phase in the life of a

woman and it is marked with many events more or less affecting her previous life and

besides physical changes it brings along also a whole range of emotional symptoms. For

the most women, the postnatal time is a reason to feel happy and to experience the

feeling of success. But there are also some women sufferring from a great number of

problems, both physical and psychical. Therefore, the medical stuff taking care of

women during the time of their postnatal time period should be aware that they are a

very important factor in the matter concerning the care of them and of their new-born

children.

The purpose of the aims stated in this bachelor thesis was to find out what kind of

problems the women in the postnatal time during their hospitalization in the

confinement ward go through and how far are the women in the postnatal time

informed about the care of themselves. Another aim of the bachalor work was to find

out, if the women in the confinement ward have information about postnatal physical

training. Three hypotheses have been determined for this purpose and on the basis of

these hypotheses an anonymous questionary have beeen set up. The questionary

involved 33 questions.The group of questioned women consisted of women from the

3th to the 6
th

day after the childbirth. In the whole, 110 questionaries were handed out,

of which 90 (82%) were returned as for the research purpose suitable and properly

filled in. The research itself was realized in the obstetrical ward of the hospital in

Strakonice,a.s. and in the obstetrical ward of the hospital in Písek,a.s.

The first hypothesis was supposed to confirm, that women in the postnatal time see

the priority of the problems in the care of the new-born baby than in the care of

themselves. The questionary investigation proved that the hypothesis was confirmed.

With the women in postnatal time, the care of the new-born baby really prevails over

that one of themselves.

The second hypothesis had to confirm, that women in the postnatal time are

informed about taking care of themselves. The hypothesis was confirmed. Most women

in the postnatal time are informed about the care of themselves. They get this

information mostly from the midwife in the obstetrical ward, secondly from the

midwives working in the operating ward. In this relation, only a very small part of

doctors participate in giving information to women after the childbirth.

The purpose of the third hypothesis was to confirm that the women in the postnatal

time period are informed about the physical training in the postnatal time. This

hypothesis was confirmed by the questionary investigation. The women in the

confinement ward are informed about the postnatal physical training.
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ÚVOD

Poporodní období je velmi zvláštní fáze ţivota ţeny a jejího dítěte. Pro ţeny, které

proţívají porod poprvé, patří toto období mezi nejvýznamnější událost, která změní

jejich dosavadní ţivot. Porod a období šestinedělí je poznamenáno silnými emocemi,

tělesnými změnami, novými vztahy a předpokladem přizpůsobení se novým rolím.

Pro většinu ţen nepředstavuje ţádné velké drama a je důvodem k oslavě a pocitu

úspěchu.

Poporodní období (puerperium) začíná po porodu plodu a placenty a přetrvává

po dobu následujících šesti aţ osmi týdnů. Protoţe poporodní období tvoří přirozenou

součást fyziologického pokračování reprodukčního cyklu, měl by se tento fakt odrazit

jak v předporodní, tak i v poporodní péči o ţenu. Do poporodní péče by měly být

zahrnuty veškeré potřeby matky a dítěte a měly by mezi ně náleţet prevence, včasná

detekce a léčba komplikací a nemoci, poskytnutí poradenství a praktické pomoci

při kojení, dále informace o plánovaném rodičovství, imunizaci, výţivě matky, hygieně

a cvičení. (33).

Zahájení a udrţení kojení by mělo patřit mezi prvořadé hlavní cíle v poporodní péči.

Mateřské mléko poskytuje optimální výţivu pro novorozence, chrání ho proti infekcím

a alergiím, posiluje vazbu mezi matkou a dítětem. Dítě by se mělo dát matce na břicho

co nejdříve po porodu, aby se vytvořil tzv. kontakt ,,skin-to-skin“, který dítěti umoţní

časné zahájení kojení. Systém ,,rooming-in“, umoţňující společný pobyt matky

s novorozencem na pokoji, by v dnešní době měl být jiţ standardní záleţitostí.

Mezi potřeby ţen v poporodním období patří informace a poradenství o sexuálním

ţivotě a o antikoncepčních metodách. Je známo, ţe v průběhu těhotenství a šestinedělí

mnoho ţen méně inklinuje k pohlavnímu styku, ale více k jiným druhům intimností a

tyto praktiky se mohou lišit od přání partnera. Únava a nedostatek spánku patří mezi

nejčastější uváděné charakteristiky tohoto období. To má samozřejmě vliv na sexuální a

partnerský ţivot. Aby zdravotničtí pracovníci mohli reagovat na tyto potřeby ţen, měli

by mít dostatečné informace o sexuálním ţivotě ţen v poporodním období a

o moţnostech volby antikoncepčních přípravků (33).
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 Přesto, ţe dny po porodu se obecně povaţují za šťastné období, mohou se vyskytnout

méně či více závaţné komplikace, které ţenu vyčerpávají nebo ohroţují na ţivotě.

Poporodní období by se mělo povaţovat za citlivé období pro rozvoj emocionálních,

psychologických a somatických poruch. Konec těhotenství a porod mohou být

problematické. Tělo šestinedělky prochází rychlými změnami, včetně změn

hormonálních. Pravidelná péče o novorozence vyţaduje zvládání nových úkolů, nese

s sebou nejistotu a narušuje odpočinek a spánek. Porodní asistentka by si měla

uvědomit, ţe je pro ţenu důleţitým modelem v péči o ní a o novorozence, a měla by tak

ţeně podat všechny důleţité informace týkající se péče o ţenu v šestinedělí a o její dítě.

Dále by měla umoţnit co nejlepší podmínky pro vazbu matky a dítěte jak na porodním

sále, tak i na oddělení šestinedělí. Poporodní péče musí být zaloţena na spolupráci mezi

matkou a otcem jejího dítěte, rodinami, kvalifikovanými zdravotnickými pracovníky a

pečujícími osobami, státními orgány, politiky a orgány pro plánování zdravotní péče

(33).

V této bakalářské práci bude pojednáno nejen o fyziologickém šestinedělí, ale i

o moţných komplikacích, které v průběhu tohoto období mohou nastat. Do celé

problematiky bude zahrnuta oblast zdravotní, psychická a sociální. Výzkumná část bude

zaměřena na ţeny po porodu a na jejich problémy, které mohou vzniknout v průběhu

hospitalizace na porodnickém oddělení, a také na problematiku informovanosti těchto

ţen.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Fyziologické šestinedělí

Šestinedělí, latinským názvem puerperium, je období 6-8 týdnů po skončení

těhotenství a porodu. V této době dochází k postupnému vymizení fyziologických

a anatomických těhotenských změn a organismus se tak částečně navrací do původního

stavu jako před otěhotněním. Šestinedělí můţeme z časového hlediska rozdělit na rané

a pozdní. Rané šestinedělí zahrnuje prvních 7 dní po porodu. Pozdní šestinedělí končí

42. dnem po porodu (2).

V šestinedělí probíhají dva typy změn. Jedná se o změny involuční, kdy těhotensky

změněné orgány se dostávají do původního stavu, a progresivní, kdy dochází k rozvoji

některých orgánových funkcí, jako je například nástup laktace (26).

Největšími involučními změnami prochází reprodukční orgány. Děloha má

po porodu oválný tvar, děloţní dutina je štěrbinovitého tvaru. Stěna dělohy zesiluje

z 1cm na 3,5 cm. Děloha rychle retrahuje a na konci šestinedělí z původních 1000 g

váţí okolo 80 g. Díky retrakci a kontrakci myometria dochází k involuci (zavinování)

dělohy. Ta je často, zejména u vícerodiček, vnímána podobně jako porodní bolest, ale

v menší intenzitě. Bolestivost stoupá při kojení účinkem hormonu oxytocinu, který je

vyplavován z hypofýzy. Po porodu plodu dosahuje děloţní fundus úrovně pupku,

v dalších dnech se sniţuje přibliţně o 1 prst denně směrem k symfýze. Od desátého dne

není fundus děloţní zevně hmatný (viz. příloha 2).

V místě inzerce placenty po porodu dochází pod vlivem hormonálních změn, retrakcí

a kontrakcí hladké svaloviny děloţní k postupnému zmenšení ranné plochy a k uzavření

otevřených cév. Dále dochází k vytvoření tzv. demarkačního (obranného) valu, který

obsahuje nahromaděné leukocyty a fibrin. Po odloučení placenty povrchová vrstva

deciduy nekrotizuje a je vypuzena z dělohy ve formě očistků. Bazální vrstva deciduy

dává základ pro vytvoření nového endometria. Regenerace endometria je ukončena


[…]


Mnoho kojících ţen má popraskané bradavky, které jsou častou příčinou

nesprávné techniky kojení. Proto je při kojení třeba dbát nejen na správný postup

přiloţení dítěte k prsu, ale také na správné ošetření prsů před i po kojení. K prevenci

i léčbě popraskaných bradavek pouţíváme různé epitelizační prostředky (mastě) nebo

jen vyuţijeme pár kapek mateřského mléka, které necháme po kojení na bradavkách

volně zaschnout.

Strava v šestinedělí

Na stravování kojících maminek je kladen velký důraz. Kojící ţeny by měly omezit

nebo úplně vynechat: černou kávu, černý čaj, těţká, kořeněná a tučná jídla, alkohol,

kouření. Kojící maminky by měly konzumovat pouze vyváţenou stravu bohatou

na kvalitní ţivočišné proteiny, na vitamíny, vápník a ţelezo. Nesmí chybět zelenina,

ovoce a dostatečné mnoţství tekutin. Uvědomte si, ţe většina sloţek pevné i tekuté

stravy kojící ţeny, přechází do mateřského mléka!!!

Léky v šestinedělí

Do mateřského mléka přechází nejen pevná a tekutá strava, kterou matka zkonzumuje,

ale také léky. Při kojení nesmí ţena přijímat ţádné léky, které nepředepsal lékař

informovaný o tom, ţe ţena kojí.

Zákaz se netýká vitamínových a potravinových přípravků určených speciálně kojícím

ženám.

Cvičení v šestinedělí

Cvičení v období šestinedělí hraje velice důleţitou roli. Organismus ţeny se tak

rychleji regeneruje. Cvičení zabraňuje poporodním problémům, jako je: bolest zad, únik

moči, sestup dělohy. Cvičit můţete začít jiţ 24 hodin po porodu. Čím dříve začnete

cvičit, tím rychleji se tělo bude po porodu zotavovat a vracet do původního stavu.

Zkuste si proto vyhradit kaţdý den čas, který budete věnovat jen sobě a této činnosti.

Cvičením se ochablé svalstvo posiluje a naopak přetěţované svaly se uvolňují.

Poporodní cvičení zaměřte především na posílení:

- svalů pánevního dna, které bývají porodem poškozeny

- svalů dolních končetin (zabránění vzniku trombózy)

- břišních svalů (to neplatí v případě, ţe ţena trpěla během těhotenství rozestupem

přímých břišních svalů)

- zavinování dělohy

Cvičení má nejen zdravotní a estetický efekt, ale díky vyplavování endorfinů má

i psychický účinek na zlepšení Vaší nálady a zvýšení duševní pohody.

Obnovení menstruačního cyklu

Přítomnost laktace (kojení) a stimulace bradavek matky kojencem navozuje

zvýšenou sekreci hormonu prolaktinu, který způsobuje vynechání měsíčků po určitou

dobu kojení, brzdí ovulaci a má tudíţ antikoncepční účinek. Rozhodně se ale na to nedá

spoléhat. Nástup menstruace je zcela individuální. U nekojících ţen se menstruace

zpravidla objeví do šesti týdnů, u kojících ţen nastoupí okolo dvanáctého týdne.

Obnovení pohlavního styku

Během šestinedělí, kdy hrozí bakteriální infekce, by ještě k pohlavnímu styku dojít

nemělo. Strach z bolestivého pohlavního styku v této době obvykle pramení

z poporodního poranění, proto často ţeny samy pohlavní styk odmítají.

Vzhledem k nepravidelnosti menstruačního krvácení je začátek sexuálního ţivota

u párů individuální. Iniciátorkou je obvykle ţena a partner by měl její přání

respektovat. Často je v této fázi rozhodující slovo lékaře, od kterého ţena sama ţádá

svolení. Neměla-li ţena váţné poranění, můţe mít pohlavní styk s ukončením sekrece

očistků s patřičnou ochranou.

Antikoncepce po porodu

Vzhledem k tomu, co bylo jiţ výše řečeno, se jako nejvhodnější ochrana pro první

dny nabízí prezervativ. Přesto i kojící ţeny mají moţnost vhodné hormonální

antikoncepce ve formě tablet, které se nasazují při obnovení menstruačního cyklu

i v době kojení. Také je vhodné zavedení nitroděloţního tělíska, nebo bezprostředně

po skončení šestinedělí aplikace injekce s dlouhodobým účinkem. Nejlépe se domluvíte

při Vaší první návštěvě u svého gynekologa.

Lékařská kontrola po šestinedělí

Po uplynutí šestinedělí byste se měla dostavit ke gynekologické prohlídce, během

níţ lékař zkontroluje porodní poranění, stav hráze a poševních stěn, stav děloţního hrdla

a uloţení vnitřních rodidel. Součástí této prohlídky je kolposkopické vyšetření

děloţního čípku a odběr stěru na cytologické vyšetření.

Jak Vy sama můţete přispět ke své dobré pohodě?

 Mluvte o svých pocitech – s manţelem (partnerem), kamarádkou či jiným blízkým

člověkem.

 Zkuste odpočívat vţdy, kdyţ Vaše miminko spí.

 Najděte si čas pro sebe, choďte ven (cvičení, plavání, procházka, poslech dobré hudby,

příjemný film… jakákoli aktivita je dobrá).

 Setkávejte se s jinými maminkami – vhodným místem jsou mateřská centra, kde

pořádají např. kurzy masáţe miminka, nošení dětí v šátku apod.

Internetové odkazy:

http://www.antikoncepce.cz http://www.miminet.cz

http://www.babyonline.cz http://www.naseporodnice.cz

http://www.9mesicu.cz http://www.naseantikoncepce.cz

http://www.kojeni.cz http://www.porodnice.cz

http://www.laktacniliga.cz http://www.rodina.cz

http://www.mamaaja.cz

http://mamita.cz
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