POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Jana Charvátová, DiS.**.....

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Kaskounová Gustava**

Katedra: **KKO**

Název bakalářské práce: **Problematika žen v poporodním období**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Většina edukace těhotné se týká průběhu gravidity a porodu, období šestinedělí je pojednáváno obvykle pouze okrajově.

Právě šestinedělí se však často stává pro ženu náročnějším a pro další části života více určujícím než těhotenství.

Proto je tato práce velmi vhodně zvolená a jako vzdělávací materiál pro zdravotnický personál a edukační pro šestinedělky výborně využitelná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké základní informace je třeba poskytnout ženě po porodu o průběhu šestinedělí?

17.5.2010

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

MUDr. Gustava Kaskounová